

4. 【財務諸表】

① 【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
資産の部		
現金預け金	1,515,777	1,741,022
現金	20,378	17,692
預け金	1,495,399	1,723,329
コールローン	174,817	377,420
買入金銭債権	23,718	23,816
特定取引資産	13,147	18,465
特定金融派生商品	13,147	18,465
有価証券	1,215,141	977,951
国債	537,291	340,828
地方債	454,866	445,354
社債	123,868	84,378
株式	41,814	46,208
その他の証券	57,299	61,180
貸出金	9,607,809	9,639,065
割引手形	100,797	99,386
手形貸付	354,051	371,450
証書貸付	7,811,004	7,675,971
当座貸越	1,341,955	1,492,257
外国為替	27,954	22,925
外国他店預け	16,385	13,715
買入外国為替	1,229	726
取立外国為替	10,340	8,483
その他資産	82,640	107,572
前払費用	11,012	10,263
未収収益	4,852	6,135
金融派生商品	2,283	1,277
金融商品等差入担保金	61,653	86,308
その他の資産	2,838	3,588
有形固定資産	40,261	38,832
建物	16,144	14,784
土地	21,480	21,346
建設仮勘定	-	209
その他の有形固定資産	2,635	2,492
無形固定資産	13,014	17,219
ソフトウェア	8,919	8,334
その他の無形固定資産	4,094	8,885
前払年金費用	33,356	33,490
繰延税金資産	33,296	36,150
支払承諾見返	120,768	131,426
支払承諾見返	119,831	130,543
代理貸付保証見返	936	882
貸倒引当金	△182,364	△184,859
資産の部合計	12,719,338	12,980,499

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
負債の部		
預金	5,707,939	5,786,324
当座預金	548,030	548,211
普通預金	1,592,943	1,739,647
通知預金	35,373	33,046
定期預金	3,453,371	3,396,472
その他の預金	78,221	68,946
譲渡性預金	491,452	689,176
債券	3,542,570	3,448,850
債券発行高	3,542,570	3,448,850
債券貸借取引受入担保金	139,173	200,687
特定取引負債	5,197	10,356
特定金融派生商品	5,197	10,356
借入金	1,584,123	1,523,823
借入金	1,584,123	1,523,823
外国為替	75	492
外国他店預り	1	2
未払外国為替	73	489
社債	30,000	80,000
その他負債	67,954	63,793
未払法人税等	8,089	7,643
未払費用	5,902	7,346
前受収益	7,047	6,845
金融派生商品	5,464	2,635
金融商品等受入担保金	5,311	3,928
資産除去債務	1,752	1,733
未払債券元金	13	-
その他の負債	34,372	33,660
賞与引当金	4,000	4,680
役員退職慰労引当金	79	131
睡眠債券払戻損失引当金	46,162	43,526
環境対策引当金	67	65
支払承諾	120,768	131,426
支払承諾	119,831	130,543
代理貸付保証	936	882
負債の部合計	11,739,563	11,983,333

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
純資産の部		
資本金	218,653	218,653
危機対応準備金	129,500	129,500
特別準備金	400,811	400,811
資本剰余金	0	0
その他資本剰余金	0	0
利益剰余金	214,620	233,123
利益準備金	25,109	26,008
その他利益剰余金	189,511	207,115
固定資産圧縮積立金	354	332
特別積立金	49,570	49,570
繰越利益剰余金	139,586	157,211
自己株式	△1,146	△1,153
株主資本合計	962,439	980,935
その他有価証券評価差額金	17,332	16,227
繰延ヘッジ損益	2	2
評価・換算差額等合計	17,334	16,229
純資産の部合計	979,774	997,165
負債及び純資産の部合計	12,719,338	12,980,499

②【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2021年 4月 1日 至 2022年 3月 31日)	当事業年度 (自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月 31日)
経常収益	128,520	139,806
資金運用収益	107,636	115,778
貸出金利息	100,376	105,312
有価証券利息配当金	3,368	4,005
コールローン利息	96	543
預け金利息	1,136	1,232
金利スワップ受入利息	-	3
その他の受入利息	2,658	4,681
役務取引等収益	10,663	11,571
受入為替手数料	1,312	1,221
その他の役務収益	9,351	10,350
特定取引収益	6,128	8,425
特定取引有価証券収益	-	1
特定金融派生商品収益	6,128	8,424
その他業務収益	2,553	1,491
外国為替売買益	1,343	1,139
国債等債券売却益	1,210	351
その他経常収益	1,537	2,539
償却債権取立益	90	36
株式等売却益	55	1,148
その他の経常収益	1,391	1,355
経常費用	98,312	108,969
資金調達費用	3,992	8,267
預金利息	2,545	2,521
譲渡性預金利息	149	1,300
債券利息	282	2,109
コールマネー利息	0	△4
売現先利息	0	-
債券貸借取引支払利息	15	-
借入金利息	863	1,802
社債利息	105	524
金利スワップ支払利息	21	-
その他の支払利息	9	14
役務取引等費用	3,183	3,255
支払為替手数料	302	257
その他の役務費用	2,881	2,998
特定取引費用	0	-
特定取引有価証券費用	0	-
その他業務費用	813	3,877
国債等債券売却損	698	3,099
国債等債券償還損	39	-
国債等債券償却	0	0
債券発行費償却	22	13
金融派生商品費用	52	758
その他の業務費用	1	4
営業経費	68,969	71,728

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2021年 4 月 1 日 至 2022年 3 月 31 日)	当事業年度 (自 2022年 4 月 1 日 至 2023年 3 月 31 日)
その他経常費用	21,352	21,841
貸倒引当金繰入額	19,766	19,175
貸出金償却	150	694
株式等売却損	16	30
株式等償却	45	169
その他の経常費用	1,373	1,772
経常利益	30,207	30,836
特別利益	1,228	354
固定資産処分益	1,228	354
特別損失	589	223
固定資産処分損	193	155
減損損失	396	67
税引前当期純利益	30,846	30,967
法人税、住民税及び事業税	8,064	10,339
法人税等調整額	4,476	△2,370
法人税等合計	12,541	7,969
当期純利益	18,305	22,998

③【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	
				その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	218,653	129,500	400,811	0	0
会計方針の変更による 累積的影響額					
会計方針の変更を反映した 当期首残高	218,653	129,500	400,811	0	0
当期変動額					
剰余金の配当					
固定資産圧縮積立金の 取崩					
当期純利益					
自己株式の取得					
自己株式の処分				0	0
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	-	-	-	0	0
当期末残高	218,653	129,500	400,811	0	0

	株主資本				
	利益剰余金				
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
		固定資産 圧縮積立金	特別積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	24,210	377	49,570	126,940	201,099
会計方針の変更による 累積的影響額				△288	△288
会計方針の変更を反映した 当期首残高	24,210	377	49,570	126,652	200,811
当期変動額					
剰余金の配当	899			△5,394	△4,495
固定資産圧縮積立金の 取崩		△23		23	-
当期純利益				18,305	18,305
自己株式の取得					
自己株式の処分					
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	899	△23	-	12,934	13,809
当期末残高	25,109	354	49,570	139,586	214,620

(単位：百万円)

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△1,136	948,927	21,060	△25	21,035	969,963
会計方針の変更による 累積的影響額		△288				△288
会計方針の変更を反映した 当期首残高	△1,136	948,639	21,060	△25	21,035	969,675
当期変動額						
剰余金の配当		△4,495				△4,495
固定資産圧縮積立金 の取崩		-				-
当期純利益		18,305				18,305
自己株式の取得	△10	△10				△10
自己株式の処分	0	0				0
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）			△3,728	28	△3,700	△3,700
当期変動額合計	△10	13,799	△3,728	28	△3,700	10,099
当期末残高	△1,146	962,439	17,332	2	17,334	979,774

当事業年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	
				その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	218,653	129,500	400,811	0	0
当期変動額					
剰余金の配当					
固定資産圧縮積立金の取崩					
当期純利益					
自己株式の取得					
自己株式の処分				0	0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	-	-	-	0	0
当期末残高	218,653	129,500	400,811	0	0

	株主資本				
	利益剰余金				
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
		固定資産圧縮積立金	特別積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	25,109	354	49,570	139,586	214,620
当期変動額					
剰余金の配当	899			△5,394	△4,495
固定資産圧縮積立金の取崩		△21		21	-
当期純利益				22,998	22,998
自己株式の取得					
自己株式の処分					
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	899	△21	-	17,625	18,503
当期末残高	26,008	332	49,570	157,211	233,123

(単位：百万円)

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△1,146	962,439	17,332	2	17,334	979,774
当期変動額						
剰余金の配当		△4,495				△4,495
固定資産圧縮積立金の取崩		-				-
当期純利益		22,998				22,998
自己株式の取得	△7	△7				△7
自己株式の処分	0	0				0
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）			△1,104	△0	△1,104	△1,104
当期変動額合計	△6	18,496	△1,104	△0	△1,104	17,391
当期末残高	△1,153	980,935	16,227	2	16,229	997,165